Об утверждении регламентов государственных услуг в сфере среднего
образования

Утративший силу
Постановление акимата Алматинской области от 26 августа 2015 года № 381.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 02 октября
2015 года № 3464. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области
от 04 октября 2018 года № 461
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от
04.10.2018 № 461 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      Сноска. по всему тексту слова "республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Центр обслуживания населения"
Комитета связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и
развитию Республики Казахстан (далее – ЦОН)", "ЦОН", "центром", "центр"
заменить словами "некоммерческое акционерное общество "Государственная
корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация)
", "Государственная корпорация", "Государственную корпорацию", "
Государственной корпорацией" - постановлением акимата Алматинской области
от 03.03.2016 № 113 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 статьей 16
года "О государственных услугах", с  Министра образования и науки приказом
Республики Казахстан от 8 апреля 2015 года № 179 "Об утверждении стандартов
государственных услуг в сфере среднего образования, оказываемых местными
исполнительными органами" акимат Алматинской области :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Утвердить прилагаемые регламенты государственных услуг:
       "Прием документов и зачисление в организации образования, независимо 1)
от ведомственной подчиненности для обучения по общеобразовательным
программам начального, основного среднего, общего среднего образования";
       "Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях 2)
основного среднего, общего среднего образования";
       "Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем 3)
о б р а з о в а н и и " .
      2. Возложить на руководителя государственного учреждения "Управление
образования Алматинской области" опубликование настоящего постановления

после государственной регистрации в органах юстиции в официальных и
периодических печатных изданиях, а также на интернет-ресурсе, определяемом
Правительством Республики Казахстан и на интернет-ресурсе акимата области.
      3. Признать утратившими силу  Алматинской акимата области постановление
от 12 сентября 2014 года № 332 "Об утверждении регламентов государственных
услуг оказываемых местными исполнительными органами в сфере среднего
образования" (зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области
21 октября 2014 года № 2874, опубликовано в газетах "Жетысу" и "Огни Алатау"
о т  1 5  н о я б р я  2 0 1 4  г о д а ) .
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя акима Алматинской области Унербаева Б.А.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной
регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Алматинской области А. Баталов

Утвержден постановлением акимата

Алматинской области от "26" августа 2015
года № 381

Регламент государственной услуги
"Прием документов и зачисление в организации образования, независимо
от ведомственной подчиненности, для обучения по общеобразовательным
программам начального, основного среднего, общего среднего
образования"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Прием документов и зачисление в организации
образования, независимо от ведомственной подчиненности, для обучения по
общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего
среднего образования" (далее – государственная услуга) оказывается
организациями начального, основного среднего и общего среднего образования (
д а л е е  –  у с л у г о д а т е л ь ) .
      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
о с у щ е с т в л я ю т с я  ч е р е з :
      1 )  к а н ц е л я р и ю  у с л у г о д а т е л я ;
      2) веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz (далее – портал).
      3. Форма оказания государственной услуги – электронная, бумажная.

      4. Результат оказания государственной услуги – расписка о приеме
документов и приказ о зачислении в организацию начального, основного
среднего, общего среднего образования на начало учебного года.

2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников)
услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию
г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и  я в л я е т с я :
      к  у с л у г о д а т е л ю :
      заявление согласно приложению 1 к стандарту.
      Н а  п о р т а л :
      заявление одного из родителей (или иных законных представителей)
услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП (далее –
ЭЦП) его представителя, с указанием фактического места жительства
у с л у г о п о л у ч а т е л я .
      6. Сроки оказания государственной услуги:
      1) с момента сдачи пакета документов услугодателю, а также при обращении
через портал – пять рабочих дней для получения расписки;
      для зачисления в организацию образования начального, основного среднего,
о б щ е г о  с р е д н е г о  о б р а з о в а н и я :
      на очную и вечернюю форму обучения – не позднее 30 августа;
      в  первый класс  –  с  1  июня по 30  августа;
      2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов –
1 5  м и н у т ;
      3) максимально допустимое время обслуживания – 15 минут.

3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (
работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые
участвуют в процессе оказания государственной услуги:
      1) ответственный исполнитель услугодателя;
      2 )  р у к о в о д и т е л ь  у с л у г о д а т е л я .
      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными
подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (
действия) приведены в  настоящего регламента "Справочник приложении 1
бизнес-процессов оказания государственной услуги".

4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (
или) иными услугодателями, а также порядка использования
информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги
через веб-портал "электронного правительства", его длительность приведены в

 настоящего регламента.приложении 2

Приложение 1 к регламенту
государственной услуги "Прием документов

и зачисление в организации образования,
независимо от ведомственной

подчиненности, для обучения по
общеобразовательным программам

начального, основного среднего, общего
среднего образования"

Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

Условные обозначения:

Приложение 2 к регламенту
государственной услуги "Прием документов

и зачисление в организации образования,
независимо от ведомственной

подчиненности, для обучения по
общеобразовательным программам

начального, основного среднего, общего
среднего образования"

Схема получения государственной услуги через портал

Утвержден постановлением акимата

 Алматинской области от "26" августа 2015
года № 381

Регламент государственной услуги
"Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях
основного среднего, общего среднего образования"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача разрешения на обучение в форме
экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования" (
далее – государственная услуга) оказывается местными исполнительными
органами районов и городов областного значения (далее – услугодатель).
      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
о с у щ е с т в л я ю т с я  ч е р е з :
      "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –
Г о с у д а р с т в е н н а я  к о р п о р а ц и я ) " .
      3. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
      4. Результат оказания государственной услуги – копия приказа руководителя
местного исполнительного органа по разрешению на обучение в форме
экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования
или письмо с указанием номера и даты приказа руководителя.

2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников)
услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию
г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и  я в л я е т с я :
      1) заявление услугополучателя на обучение в форме экстерната согласно
п р и л о ж е н и ю  к  с т а н д а р т у .
      6. Сроки оказания государственной услуги:
      1) с момента сдачи пакета документов в Государственную корпорацию – 15
р а б о ч и х  д н е й ;
      При обращении в Государственную корпорацию день приема не входит в
срок  оказания  государственной услуги.
      2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов
услугополучателем услугодателю – 15 минут;
      3) максимально допустимое время обслуживания услугополучателя

у с л у г о д а т е л е м  –  1 5  м и н у т ;
      4) заявление услугополучателя для прохождения аттестации подается не
позднее 1 декабря текущего учебного года.

3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (
работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые
участвуют в процессе оказания государственной услуги:
      1) ответственный исполнитель услугодателя;
      2 )  р у к о в о д и т е л ь  у с л у г о д а т е л я .
      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными
подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (
действия) приведены в  настоящего регламента "Справочник приложении 1
бизнес-процессов оказания государственной услуги".

4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (
или) иными услугодателями, а также порядка использования
информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги
через Государственную корпорацию, его длительность приведены в приложении

 настоящего регламента.2

Приложение 1 к регламенту
государственной услуги "Выдача
разрешения на обучение в форме

экстерната в организациях основного
среднего, общего среднего образования"

Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

Приложение 2 к регламенту
государственной услуги "Выдача
разрешения на обучение в форме

экстерната в организациях основного
среднего, общего среднего образования"

Схема получения государственной услуги при обращении в
Государственную корпорацию

Утвержден постановлением акимата

Алматинской области от "26" августа 2015
года № 381

Регламент государственной услуги
"Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем
образовании"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача дубликатов документов об основном
среднем, общем среднем образовании" (далее – государственная услуга)
оказывается организациями основного среднего и общего среднего образования
Республики Казахстан (далее – услугодатель).
      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
о с у щ е с т в л я ю т с я  ч е р е з :
      1 )  к а н ц е л я р и ю  у с л у г о д а т е л я ;
      2) "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –

Государственная корпорация)", которая направляет в управление образования
о б л а с т и .
      3. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
      4. Результат оказания государственной услуги: выдача дубликата
свидетельства об основном среднем образовании, дубликата аттестата об общем
среднем образовании.

2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников)
услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию
г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и  я в л я е т с я :
      п р и  о б р а щ е н и и  к  у с л у г о д а т е л ю :
      заявление услугополучателя, утерявшего документ, на имя руководителя
организации образования согласно приложению 1 к стандарту, в котором
излагаются обстоятельства утери документа или другие причины.
      При обращении в Государственную корпорацию:
      заявление услугополучателя, согласно приложению 1 к стандарту, в котором
излагаются обстоятельства утери документа или другие причины;
      6. Сроки оказания государственной услуги:
      1) с момента сдачи услугополучателем документов при обращении к
услугодателю или в Государственную корпорацию – 15 рабочих дней;
      2) максимально допустимое время ожидания в очереди для сдачи пакета
д о к у м е н т о в  –  1 5  м и н у т ;
      3) максимально допустимое время обслуживания – 15 минут.

3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (
работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые
участвуют в процессе оказания государственной услуги:
      1) ответственный исполнитель услугодателя;
      2 )  р у к о в о д и т е л ь  у с л у г о д а т е л я .
      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными
подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (
действия) приведены в  настоящего регламента "Справочник приложении 1
бизнес-процессов оказания государственной услуги".

4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией
и (или) иными услугодателями, а также порядка использования
информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги
через Государственную корпорацию, его длительность приведены в приложении

 настоящего регламента.2

Приложение 1 к регламенту
государственной услуги "Выдача

дубликатов документов об основном
среднем, общем среднем образовании"

Справочник
бизнес-процессов оказания государственной услуги

Условные обозначения:

Приложение 2 к регламенту
государственной услуги "Выдача

дубликатов документов об основном
среднем, общем среднем образовании"

Схема получения государственной услуги при обращении в
Государственную корпорацию

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан